pavimentação e calçamento; paisagismo; instalação
de equipamentos esportivos; limpeza final da obra e colocação de placa de comunicação visual,
tudo conforme projetos, memoriais e especificações técnicas anexas.

3. O valor estimado da contratação é de R$ 13.270.650,29 (treze milhões, duzentos e
setenta mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos), conforme levantamento
orçamentário elaborado pelo Setor de Engenharia, com base na planilha do Paranacidade
valores da Tabela SINAPI - março de 2025, estando os serviços e quantitativos detalhados na
planilha orçamentária integrante do processo.

[...]

termos do art. 17, § 1®, da Lei n® 14.133/2021, sob o regime de empreitada por preço global, com

critério de julgamento do menor preço global. O prazo de execução da obra é de 540 (quinhentos e
quarenta) dias, com vigência contratual estimada em até 1.080 (mil e oitenta) dias, conforme
previsto na minuta contratual.

4.

5. Instruem os autos, dentre outros documentos, o Decreto n® 5688/2025, Decreto ns

5690/2025, parecer técnico de engenharia. Parecer Jurídico ns 93/2025, a solicitação formal da
Secretaria Municipal de Esportes, a autorização da autoridade competente, a indicação de dotação

[...]

pavimentação e calçamento, paisagismo e equipamentos
externos; limpeza Final e demais itens e especificações constantes em projeto.
Área Construída: 4.636,55 m-.

Colocação de placas de comunicação visual.
Prazo de execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias.
Patrimônio líquido mínimo: R$ 1.327.065.02 (um milhão, trezentos e vinte e sete mil, sessenta e cinco
reais e dois centavos).

Preço máximo: R$ 13.270.650,29 (treze milhões, duzentos e setenta mil, seiscentos e cinquenta reais
e vinte e nove centavos).

A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações técnicas, memoriais
e demais documentos.

SAM 45

1.2 Entende-se por obra semelhante a que apresenta complexidade tecnológica e operacional
equivalente ou superiora:

[...]

4.7 O CONTRATANTE se reserva o direito de contratar a execução da obra com outra empresa, desde
que rescindido o presente contrato e respeitadas as condições da licitação, não cabendo direito à

CONTRATADA de formular qualquer reivindicação, pleito ou reclamação.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
5.1 O prazo de vigência do presente Contrato é de 1.080 (um mil e oitenta) dias, contados a partir da
data da assinatura citada no extrato do contrato publicado no PNCP ou no Diário Oficial para
aqueles municípios com até 20.000 habitantes que assim optarem, em conformidade com o prazo
estabelecido no parágrafo único do art.

[...]

sinalização de trânsito e ensaios tecnológicos.

Treehos; ESTRATA ITU-Segmento 01 entre as coordenadas UTM (x 253864.45; y
7350777,09) e (x 251514,06; y 7351242,80); ESTRADA ITU - Segmento 02 entre

as coordenadas UTM (x252428,25 y 7351838,70» e (x 252203.59: y 7352005,81).
VALOR: 3-166.000,00 (tres milhões cento sessenta seis mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
PRAZO DF. VIGÊNCIA: 360 (trezentos sessenta) dias
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de dezembro de 2025.

FORO: Comarca de Umuarama, Estado do Paraná.

Perobal. 19 dc dezembro de 2025.

Municipio de Perobal, Estado do Paraná, com sede à Rua

[...]

Funcional programática:
09.002.20.606.2001.1110; Fonte de recurso: 00000, 10721; Natureza da

despesa; 4.4.90.51.00.00; Grupo da fonte: Recursos do Exercício

Corrente. FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 dias após a emissão da

nota fiscal. VALOR TOTAL: R$ 1.564.969,80 (Um milhão, quinhentos e
sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e oitenta

centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA; 12 meses após a assinatura do
contrato.

Pinhal de São Bento/PR, 23/12/2025.
PAULO FALCADE DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO

Máquina <Jç Pintura du
Sinalização Viária

RS 285.000.00I 60 dias